
V

OBSAH

O autorech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .XII
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XXIII

Část první

Úvod do zpravodajství a jeho historie

1 Úvod do problematiky zpravodajství a zpravodajských studií  . . . . . . . 3
1.1 Definice pojmu zpravodajství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Zpravodajská studia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2.1 Zpravodajská studia jako akademická disciplína . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.2 Oblasti zpravodajských studií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 Historie zpravodajství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1 Prvopočátky zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Zpravodajství a zpravodajské prostředky starověku. . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3 Zpravodajství ve středověku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.4 Zpravodajství v období novověku do začátku 1. světové války . . . . . . . . . 24
2.5 Zpravodajství v období světových válek po současnost . . . . . . . . . . . . . . . 30

Část druhá

Zpravodajské služby 

3 Zpravodajské služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.1 Zpravodajské služby – principy jejich činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.1.1 Zpravodajské služby jako instituce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.1.2 Působnost zpravodajských služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3.1.3 Oprávnění zpravodajských služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.2 Klasifikace zpravodajských služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.3 Zpravodajské služby a jiné subjekty zajišťující bezpečnost  . . . . . . . . . . . 62
3.4 Kontrola činnosti zpravodajských služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69



VI

  Obsah

3.5 Řízení, koordinace činnosti a spolupráce zpravodajských služeb . . . . . . . 73
3.6 Právní regulace existence a činnosti zpravodajských služeb . . . . . . . . . . . 76

3.6.1 Forma pramenů právní úpravy zpravodajských služeb . . . . . . . . . 77
3.6.2 Požadavky na obsahovou kvalitu právní úpravy 

zpravodajských služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3.6.3 Odlišnosti v právní úpravě vnitřních a vnějších 

zpravodajských služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

4 Zpravodajské služby České republiky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
4.1 Transformace československých (a českých) zpravodajských 

služeb – zpravodajské služby a vznik samostatné České republiky . . . . . . 87
4.1.1 Výchozí teze k otázce transformace zpravodajských služeb . . . . . 88
4.1.2 Požadavky a východiska transformace právní úpravy 

československých a českých zpravodajských služeb po roce 1989. . . . 92
4.1.3 Průběh transformace zpravodajských služeb v Československu . . . 95
4.1.4 Následný vývoj v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.1.5 Završení transformace a dotvoření právní úpravy 

v roce 1994, následný vývoj právní úpravy po roce 1994 . . . . . . 109
4.2 Současný systém zpravodajských služeb ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .115

4.2.1 Zpravodajské služby ČR, jejich působnost . . . . . . . . . . . . . . . . . .115
4.2.2 Odpovědnost za činnost zpravodajských služeb ČR, 

podávání zpráv, předávání informací, ukládání úkolů . . . . . . . . . .119
4.3 Kontrola zpravodajských služeb ČR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

4.3.1 Kontrola BIS (§ 18 až 21 zák. o BIS). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
4.3.2 Kontrola činnosti Vojenského zpravodajství (§ 21 

až 24 zák. o VZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
4.3.3 Kontrola činnosti Úřadu pro zahraniční styky 

a informace (§ 12a až 12d zák. o zprav. službách ČR). . . . . . . . . 128
4.3.4 Orgán nezávislé kontroly zpravodajských služeb ČR 

(§ 12e až 12i zák. o zprav. službách ČR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
4.3.5 Kontrola veřejností a tiskem, svobodný přístup k informacím  . . . 131

4.4 Oprávnění zpravodajských služeb ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
4.4.1 Vedení evidencí o fyzických a právnických osobách . . . . . . . . . . 133
4.4.2 Specifické prostředky získávání informací. . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

4.5 Použití informací pocházejících ze zpravodajských služeb . . . . . . . . . . . 148

5 Zpravodajské služby Slovenské republiky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
5.1 Slovenská informační služba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
5.2 Vojenské zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
5.3 Centrum pro kybernetickou obranu Slovenské republiky . . . . . . . . . . . . 172
5.4 Policejní sbor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
5.5 Informačně-technické prostředky používané SIS, VS 

a Policejním sborem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175



VII

  Obsah

5.6 Koordinace a kontrola zpravodajských služeb v Slovenské republice . . . 181
5.6.1 Výbor pro koordinaci zpravodajských služeb . . . . . . . . . . . . . . . 183
5.6.2 Výbor pro kybernetickou bezpečnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
5.6.3 Národní bezpečnostní analytické centrum  . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
5.6.4 Kontrola Slovenské informační služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
5.6.5 Kontrola Vojenského zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188

5.7 Možnosti využití zpravodajských informací v trestním řízení . . . . . . . . . 189
5.7.1 Zpravodajská informace – výsledek zpravodajské činnosti . . . . . 190
5.7.2 Klasifikace zpravodajských informací ve vztahu 

k trestnímu řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

6 Zpravodajské služby světa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
6.1 Spojené státy americké . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
6.2 Velká Británie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
6.3 Ruská federace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
6.4 Spolková republika Německo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
6.5 Izrael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .211
6.6 Čínská lidová republika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
6.7 Francie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
6.8 Finsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
6.9 Švédsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
6.10 Dánsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
6.11 Norsko. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
6.12 Indie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
6.13 Pákistán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
6.14 Polsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
6.15 Rakousko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
6.16 Ukrajina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
6.17 Maďarsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
6.18 Zpravodajská spolupráce (intelligence liaison) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

6.18.1 Zpravodajská spolupráce v historii a současnosti . . . . . . . . . . . . 229

Část třetí

Zpravodajská činnost

7 Základní pojmy teorie zpravodajské činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
7.1 Zpravodajská informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
7.2 Charakteristika a základní role zpravodajské činnosti . . . . . . . . . . . . . . . 239
7.3 Zpravodajství a špionáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
7.4 Kategorizace zpravodajství. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246



VIII

 Obsah

7.4.1 Strategické, operační a taktické zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . 246
7.4.2 Vnější a vnitřní, pozitivní a bezpečnostní zpravodajství . . . . . . . 250
7.4.3 Zpravodajské zdroje a obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
7.4.4 Funkční dělení zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253

7.5 Průzkum vs. zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
7.6 Principy a zásady zpravodajské činnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

8 Zpravodajský cyklus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
8.1 Plánování a řízení zpravodajské činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
8.2 Získávání a shromažďování informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271
8.3 Zpracování a tvorba zpravodajských informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
8.4 Distribuce zpravodajských informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
8.5 Další možné modely a varianty zpravodajského cyklu. . . . . . . . . . . . . . . 276

9 Zpravodajské zdroje a obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279
9.1 Zpravodajství z lidských zdrojů – HUMINT (Human Intelligence) . . . . 280
9.2 Signálové zpravodajství – SIGINT (Signals Intelligence) . . . . . . . . . . . . 281
9.3 Obrazové zpravodajství – IMINT (Imagery Intelligence) . . . . . . . . . . . . 283
9.4 Zpravodajství z otevřených zdrojů – OSINT (Open Source Intelligence) . . . 286

10 Úvod do kryptologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
10.1 Úvod do kryptologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
10.2 Metody šifrování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
10.3 Historie předávání zpráv a kryptologie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
10.4 Příklady úspěchů moderní kryptoanalýzy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296

11 Kontrazpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297

12 Průmyslová špionáž a konkurenční zpravodajství. . . . . . . . . . . . . . . . . 303
12.1 Průmyslová špionáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303
12.2 Konkurenční zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305

13 Zpravodajská analýza a její místo ve zpravodajském cyklu . . . . . . . . 307
13.1 Základní postupy formální logiky ve zpravodajské analýze. . . . . . . . . . . 307
13.2 Definice a fáze zpravodajské analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
13.3 Hlavní problémy zpravodajské analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309
13.4 Věrohodnost informace a spolehlivost zdroje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
13.5 Metody zpravodajské analýzy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312
13.6 Produkty zpravodajské analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314
13.7 Zpravodajská analýza v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316

14 Kriminální zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317
14.1 Strategická úroveň kriminálního zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318



IX

Obsah 

14.2 Operační úroveň kriminálního zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329
14.2.1 První etapa kriminálního zpravodajství – získaní 

indikátoru trestní činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334
14.2.2 Druhá etapa kriminálního zpravodajství – sběr 

a získávaní informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337
14.2.3 Třetí etapa kriminálního zpravodajství – hodnocení, 

ukládání a uchovávaní informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356
14.2.4 Čtvrtá etapa kriminálního zpravodajství – kriminální analýza. . . . 362
14.2.5 Pátá etapa kriminálního zpravodajství – tvorba  

logických závěru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 379
14.3 Kriminální zpravodajství v České republice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 383

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 393
Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 395
Seznam judikatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 396
Seznam použité literatury a zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 397
Věcný rejstřík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 407


